III.

In riassunto, i Genovesi residenti a Ceuta o interessati al traffico con quella città, di fronte alla minaccia dei Calcurini, allestirono una prima flotta di dieci navi: di queste, due sbarcarono a capo Tetuan seicento armati; il Comune di Genova inviò diciotto galee, quattro al comando di Lanfranco Spinola, dieci al comando di Ottobono de Camilla, e quattro al comando di Ingone della Volta. Tutto questo dal 24 agosto, giorno della festività di S. Bartolomeo, alla fine di dicembre 1234. Con queste spedizioni hanno rapporto i due documenti che seguono:

i.

*Simone pellicciaio, genovese, figlio del fu Giovanni Boccaccio, promette a Pagano Sumalla, da Recco, di andare in sua vece in una delle quattro galee che il Comune di Genova spediva a Ceuta.*

6 settembre 1234.

Ego Symon Pelliparius. Januensis. filius quondam Johannis Bucatii. confiteor me accepisse et habuisse a te Pagano de Sumalla de Recho. libras tres et soldos sedecim denariorum Janue. abrenuncians exceptioni non numerate peccunie. et doli et conditioni sine causa. pro quibus promitto et conuenio tibi. quod pro te et tuo nomine ibo in una ex quatuor Galeis. quas comune Janue. mittere debet ad Septam. uel alias quocumque uoluerit postquam exierunt de portu Janue. et seruiam in ea in quo ivero totum illud seruicium quod facere debuero et mihi pertinebit ad faciendum. quo usque dicte Galee reverse fuerint de illo uiagio. quod sunt facture. nisi iusto dei impedimento remanserit uel licentia comitis seu Amiragii ipsarum nec ab ipsa Galea siue Galeis nec at earum seruicio me remouebo. tam in eundo quam redeundo et stando. usque ad earum aduentum. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecero vel ut supra non obseruavero. promitto tibi duplum nomine pene dicte quantitatis. rato manente pacto

fondamenta per quella della seta, i cui prodotti diventarono celebri in tutto l'Oriente: i marmi di Scio e i tipi di vini del periodo genovese sono ricordati ancora oggi. Maestro Bartolomeo e l'anonimo cronista arabo affermano che gli interessi e le ricchezze dei Genovesi in Ceuta erano pressochè incalcolabili: non dovrebbe parere strano se i Genovesi, di fronte alle turbolenze politiche che minacciavano di distruggere la città, la quale dal lato economico poteva dirsi una loro creazione, abbiano mirato ad assicurarsene il dominio.

et pro inde omnia mea bona tibi pignori obligo. Insuper nos Monardus de Sancto Matheo et Polinus dorator. promittimus. tibi dicto Pagano. nos facturos et curaturos sic. quod dictus Symon ut supra tibi promisit et conuenit attendere. obseruabit et complebit. et contra non ueniet. Alioquin promittimus tibi dare duplum nomine pene. dicte quantitatis. et restituere totum dampnum et lesionem quod uel quam habueris siue sustinueris a communi. si aliquod inde sustinueris constituentes inde nos primos et principales debitores. abrenunciantes iuri de principali primo conueniendo. Unde pro pena et ad sic obseruandum omnia nostra bona tibi pignori obligamus. Testes Albergator de Recho et Wilielmus de Drudo. et Johannes de Lauania. MCCXXXVII indictione VI die VI septembbris inter nonam et vesperas. Actum in apotheca Sancti Laurencii quam tenet Lantelinus notarius.

*Archivio di Stato di Genova, Sezione Notai* (Gli altri notai appartengono allo stesso fondo).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 254, N. 3.

2.

*Gandolfo, figlio del fu Filippo da Fontanabuona promette a Giribaldo da Recco, figlio di Ingone Capobianco, di imbarcarsi in sua vece nella galea di Recco che insieme con le altre dovrà partire per Ceuta, e di cui è comite Guido Pollicino.*

7 settembre 1234.

Ego Gandulfus filiator filius quondam Philipi de Fontanabuona. confiteor me accepisse et habuisse a te Girbaldo de Recco filio Ingonis de Albo capite. libras tres et soldos quindecim Janue abrenuncians exceptioni non numerate peccunie. pro quibus promitto tibi pro te et tuo nomine ire in Galea de Recco cuius comes est Guido Pollicinus que debet ire ad Septam uel quocumque commune Janue. eam cum aliis Galeis mittere uoluerit postquam exiuerint de portu Janue. et in ipsa Galea facere et complere. totum illud seruicium. quod in ea facere deberes. tamquam si essem in ipsa. tam in eundo quam redeundo et stando. usque ad totum viagium completum. nisi iusto dei impedimento. aut licentia comitis ipsius Galee. seu amiragii communis Janue remanserit.

Alioquin penam dupli dicte quantitatis. si ut supra non obseruavero. uel in aliquo de predictis contrafecero. tibi stipulanti promitto rato manente pacto. Unde pro pena et ad sic obseruandum. omnia mea bona tibi pignori obligo. Insuper ego Villanus de Ravecha promitto et conuenio tibi dicto Girbaldo me facturum et curaturum ita. quod dictus Gandulfus attendet et obseruabit ut supra et in nullo contraveniet. Alioquin promitto tibi dare duplum dicte quantitatis nomine pene. rato manente pacto. et restituere et emendare totum dampnum. quod inde a communi Janue. uel potestate seu ab octo nobilibus uel ab aliqua persona pro ipso communi. posses incurrire uel habere. infra mensem unum postquam a me fuerit requisitum. Undo pro

pena et dampno et ad sic obseruandum omnia mea bona tibi pignori obligo. inde consti-  
tuo me proprium et principalem debitorem. Abrenuncians iuri de principali primo conue-  
niendo. Testes Johannes Lecalossum filator. et Armaninus de Valletari. MCCXXXIIII.  
indictione VI die VII septembris. Actum Janue in domo Martini de Rauecha quam  
habitat dictus Armaninus. inter nonam et vesperas (1).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 255, N. 2.

IV.

A questo stesso periodo, e cioè al quarto trimestre del 1234, l'annalisti genovese riporta l'unica operazione finanziaria che, secondo lui, il Comune abbia concretata in armonia con le necessità dell'avvenimento, l'emissione di un debito pubblico redimibile in dieci anni, garantito e ammortizzabile nello stesso tempo dall'aggravamento della dogana sul sale di dodici denari per mina (*circa un quintale*) e fino alla concorrenza di diciottomila libbre. Una *compera salis*, uguale, nella struttura economica e giuridica adottata dalla finanza genovese, alle altre compere. E il Cessi nota giustamente che in questa operazione non si ha il carattere della mahona, perchè nel rapporto manca ogni concetto societario, « si che non sa come si possa parlare di società di armatori cui sia concesso l'esercizio dell'impresa, dove è lo stato che arma ed esercisce in proprio tutto il negozio della squadra, ma non vi ha nemmeno alcun rapporto di partecipazione convergente sulla nave. Lo Stato provvede ai bisogni navali in relazione allo stato di guerra esistente coi saraceni; per coprire la spesa, non sopportabile dagli ordinari mezzi del tesoro, accende un debito con l'apertura di un prestito da estinguersi colla cessione di determinate entrate dello Stato, il sale » (2).

Vedremo che l'operazione conclusa della finanza genovese per Ceuta non fu unica, ma vi furono più mutui, e, quello che fu peggio, un lungo strascico di impegni del Comune verso privati e verso armatori. Intanto, la spedizione navale del primo semestre del 1235, secondo la narrazione di Maestro Bartolomeo e secondo gli atti notarili che trascriveremo, fu anch'essa esclusivamente curata e allestita dal Comune, e non vi è traccia di incarichi navali o guerreschi affidati a privati, siano stati soli o raccolti in società. Secondo gli accordi o convenzioni che il Comune di Genova aveva fissati fin dal secolo precedente con le ville del suo distretto e con le cit-

(1) L'indizione è ancora quella cominciata il 25 settembre 1233.

(2) CESI R. *Studi sulle Maone*, cit. pag. 8, nota 2.

tà delle due Riviere (1) anche nella guerra a carattere offensivo che mosse contro il sultano di Ceuta, i convenzionati fornirono galee ed armati. Dai nostri documenti appariscono le galee armate dalle ville di Val Bisagno e di Val Polcevera, da Rapallo, Sestri, Chiavari, Recco, da Albenga, Ventimiglia e Portomaurizio: seguono ben cinque galee armate da Portovenere o da suoi navigatori: Mealdo, Rolando, Gallo, Melano e Viviano. In un'altra galea si imbarcarono gli uomini di Vernazza; un buco fornirono i Còrsi; e certamente furono requisite e inviate al blocco di Ceuta le galee private di Lanfranco Spinola, Oglerio di Baldovino, Anfosso Arcanto, Rolando Lavaggi e socii, Cancelliere e Mignardi, Bonavia; e partecipò all'impresa anche il legno chiamato Caracossa. Quanto all'equipaggiamento ed agli armati, il contributo fu dato quasi totalmente dai liguri: ma i nostri atti, oltre al concorso di una piccola nave di còrsi, accennano alla presenza di qualche marinaio o soldato di Novi, di Bobbio, di Pisa e di Messina.

1.

*Bertolotto di S. Martino d'Yrchis e Dolce, figlia del fu Bonivassallo da Rapallo, liberano da ogni responsabilità il notaio Guidono da Sant'Ambrogio il quale si era reso mallevadore presso due degli Otto Nobili di Genova che Maieto da Rapallo avrebbe partecipato all'impresa di Ceuta.*

30 marzo 1285.

Nos Bertolotus de Sancto Martino de Yrchis et Dulcia filia quondam Boniusalli de Rapallo jugales una confitemur tibi Guidoni de Sancto Ambroxi notario quod tu te et tua pro Maieto de Rapallo nostro mandato et uoluntate intercessisti fideiussisti et obligasti uersus Johannem Guercium et Nicolosum de Grimaldo ex octo nobilibus pro Communi ut scriptum est manu Jacobi Pauiete notarii quod Maietus dictus ibit et stabit et arma sibi posita habebit et portabit in lignis que ire debent Septam pro Communi et quod te et tua bona obligasti, et proprium et principalem constituisti Johanni Blanco de Caruaro ut continetur in carta inde facta manu Oglerii Fornarii hodie pro judice, et renuentes excepcioni precedentis mandati et omni excepcioni et juri unde promittimus tibi restituere in tua uoluntate omnem dampum et dispendium et quocumque incurris uel quod feceris occasione predictarum intercessionum et obligacionum et quod de predictis omnibus et singulis te indempnem et bona tua et tuos heredes conseruare liberare et extraere promittimus ab omni persona per nos et heredes nostros et specialiter a dicto Communi et dicto Johanne uel ab aliis personis pro eis. Alioquin si in aliquo de predictis contra fecerimus uel contra factum fuerit

(1) Cfr. *Libri Jur. Reip. Genuen.* in H. P. M. Vol. I, passim.

penam dupli librarum quatuor et solidorum quatuor januinorum et tocius dampni et dispendii de quanto et quo ciens contra factum fuerit promittimus ita quod pena comissa et exacta omnia supradicta et singula firma premaneant, et pro pena et predictis omnibus obseruandis et attendendis omnia nostra tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum abrenuncians epistole divi Adriani et nove constitucioni et specialiter ego Diuitia abrenuncians juri ypothece senatus consulto vellejano et legi qua cauetur ut uxor pro se obliget nisi uersum sit utilitatem eius, confitendo hanc obligacionem utilitatem meam versum fuisse, faciens hec omnia uoluntate dicti uiri mei et consilio Jacobi de Sancto Ursecino et Junii de Langasco, quos meos appello uicinos et propinquos, et confiteor me esse maiorem annis uiginti, jurans insuper ad sancta Dei euangelia ut supra attendere et obseruare. Testes Rubaldus Bissatia et dicti consiliatores. MCCXXXV. indizione VII, die XXX marci, inter terciam et nonam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 130 v. N. 3.

2.

*Adveurando, famigliare di Simone de Camilla promette a Tommaso di Chiappeto di adoperarsi in modo che invece di lui andrà all'impresa di Ceuta Pietrino di Carcare.*

30 marzo 1235.

Ego Abdeurandus qui sto cum domino Simone de Camilla promitto et conuenio tibi Thome de Clapeto me facturum et curaturum ita et sic quod Petrinus de Cartcaris ibit in galeis siue navis seu lignis secundum quod de uoluntate Octo nobilium fuerit uel eorum nuntii que debent ire Septam pro Communi Janue, et quod portabit arma que sibi fuerint imposita ad portandum, et quod stabit in dictis lignis et seruiet in eis in eundo et stando et ueniendo usque ad tres menses uel minus secundum quod de uoluntate Admiragii ipsorum lignorum fuerit. Alioquin si ut supra non obseruauerit et in aliquo contra fecerit promitto tibi dare nomine pene solidos triginta octo denariorum januinorum unde pro pena et ad sic obseruandum omnia mea bona tibi pignori obligo. Testes Johannes Maça, Nicolosus de Ramundo et Willielmus de Stella. MCCXXXV. indizione VII, die XXX marci inter terciam et nonam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 131, N. 1.

3.

Giacomo Musso, da Messina, si impegna con Oberto Ferraro, di Santa Giusta di Lavagna a fare in modo che Raimondo di Sploia parteciperà all'impresa di Ceuta invece di Oberto.

30 marzo 1235.

Ego Jacobus Mussus de Messana promitto et conuenio tibi Oberto Ferrario de Sancta Julia de Lauania me facturum et curaturum ita quod Raimundus de Sploia ibit in galeis siue navis seu lignis que mitti debent Septam pro Communi Janue in uoluntate Octo nobilium uel eorum nuntii, et quod portabit arma illa que sibi fuerint imposita ad portandum et quod seruiet in dictis galeis usque ad tres menses uel tantum minus quantum fuerit de uoluntate Amiragii ipsorum lignorum, et si contra fecerit uel ut supra non abseruauerit promitto tibi dare solidos quaraginta januinorum postquam cognitum fuerit et manifestum ipsum contra fecisse, et hoc sub pena dupli dicte quantitatis, et sub obligacione bonorum meorum, abrenuncians juri de principali primo conueniendo. Testes Rubaldus de Acola et Wilielmus de Leiorno. MCCXXXV. in indicione VII, die XXX marci, inter terciam et nonam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 131 v. N. 2.

4.

Viviano da Portovenere dichiara a Tedisio de Forno che se Muto di Rolandina non parteciperà alla spedizione di Ceuta come si è impegnato con gli Otto Nobili, pagherà 40 soldi genovini otto giorni dopo che sarà giunta la notizia che Muto non si sarà imbarcato.

31 Marzo 1235.

Ego Uiuianus de Portuueneris promitto et conuenio tibi Todesio de Furno quod si Mutus de Rollandina non iuerit in galeis siue navis seu lignis que ire debent Septam pro Communi Janue secundum quod promisit Octo nobilibus quod ego dabo tibi solidos quadraginta januinorum infra dies octo postquam cognitum fuerit et manifestum ipsum non iuisse in dictis galeis et inde a te fuero requisitus. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto, obligans tibi omnia bona mea pignori. Testes Rubaldus de Cucurno et Uiuuiolus de Cucurno, et Rodulfus de Croisi. Millesimo CCXXXV. indicione VII, die ultima marci, post completorium. Actum Janue in ecclesia Sancti Laurentii.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 132, N. 1.

5.

*Giovanni Gambaldo si impegna con Bandino di Gulino, rettore della Chiesa di Sorlana, a fare in modo che Giovanni Gorgoglione, da Lavagna, andrà in vece di Guglielmino dal Campo, nell'armata che il Comune di Genova allestisce contro Ceuta.*

2 aprile 1235.

Ego Johannes Gambaldus promitto et conuenio tibi Bauduino de Gulino rectore de Sorlana de potestatia Sigestri me facturum et curaturum ita quod Johannes Gorgoionus de Lauania ibit pro cambio Willemini de Campo fratre tuo in galeis Communis Janue que mittuntur Septam pro eodem Communi, et quod stabit et seruiet in eis usque ad tres menses uel tantum minus quantum fuerit de uoluntate Amiragii ipsarum galearum, et si contra fecerit promitto tibi dare pro eo solidos quadraginta januinorum infra dies quindecim postquam fuerit manifestum et cognitum ipsum non iuisse in dictis galeis uel in aliquo predictorum contra fecisse. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto rato manente pacto, pro qua pena et ad sic obseruandum omnia bona mea tibi pignori obligo. Testes Marinus filius Carelli, et Johannes eius nepos, MCCXXXV. indicione VII, die II aprilis inter terciam et nonam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1210-1240, fol. 132, N. 2.

6.

*Morando da Milano dichiara di aver ricevuto da Baldizzone di Rosso, da Repia, trenta soldi genovini per il quale compenso andrà in sua vece nelle galee che il Comune di Genova allestisce contro Ceuta.*

3 aprile 1235.

Ego Morandus de Mediolano qui sto in contrata Sancti Donati confiteor me accepisse et habuisse a te Baudiçono de Robeo de Repia solidos triginta octo januinorum abrenuncians excepcioni non numerate pecunie, pro quibns promitto et conuenio tibi ire pro te et tuo nomine et loco tui in galeis Communis Janue que ire debent Septam pro ipso Communi et stare in eis et seruire usque ad tres menses uel plus minus secundum quod de uoluntate dictarum galearum fuerit Amiragii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto, obligans inde tibi omnia mea bona pignori. Insuper ego Otonellus Gaia promitto et conuenio tibi dicto Baudiçono me facturum et curaturum ita quod dictus Morandus attendet et osservabit ut supra tibi promisit

et conuenit, quod si non fecerit promitto tibi dare duplum nomine pene de quanto contrafecerit idest fuerit contra factum, obligans inde tibi omnia mea bona pignori, abrenuncians iuri principali primo conueniendo. Testes Pascalis notarius, et Ribaldus de Cucurno et Setember filius Gandolfi de Repia. MCCXXXV. indicione VII, die III aprilis inter primam et terciam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 132, N. 3.

7.

*Guglielmo, tedesco, e Giulia moglie di Giacomo borgognone liberano da ogni responsabilità Giovanni Berfolio il quale aveva garantito presso gli Otto Nobili di Genova che Giacomo avrebbe partecipato all'impresa di Ceuta.*

5 aprile 1285.

Nos Willielmus Tedescus qui sto in domo Berfolii et Giulia uxor Jacobi Borgognoni confitemur tibi Johanni Berfolio quod intercessisti et obligasti te et tua Octo nobilibus pro Jacobo dicto marito mei Giulie quod ipse ibit et stabit in galeis que mittuntur Septam pro Communi Janue secundum quod alii qui fuerint in eisdem missi stabunt et seruent in uoluntate superstantis ipsis galeis unde promittimus tibi quisque nostrum in solidum extrahere te et tua et deliberare et indepnem seruare ab omni dampno et grauamine quod a dicto Communi seu a quacumque alia persona pro ipso Communi habueris uel sustinueris occasione dicte intercessionis et obligacionis, et insuper dictum dampnum restituere totum integre infra dies octo postquam dictum dampnum datum si per te uel tuum nuncium fuerimus requisiti. Alioquin penam dupli de tanto dampno quantum passus fueris tibi stipulanti promittimus, obligantes inde omnia nostra bona pignori quisque nostrum in solidum, abrenunciantes noue costitucioni et epistole diui Adriani, insuper ego Giulia predicta voluntate dicti mariti mei et consilio Beneuenuti Spaerii et Guaschi Bucarii quos meos appello uicinos et propinquos abrenuncians iuri ypothecæ senatus consulto vellejano. Testes Manfredus guardator et dicti consiliatores. MCCXXXV. indicione VII, die V aprilis inter terciam et nonam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-12, 140, fol. v. N. 132.

8.

*Ottone da Bergamo, figlio di Giannino, laniere, libera da ogni responsabilità Gafforio da Chiavari e Giovanni Colombo i quali si erano resi mallevadori presso gli Otto Nobili che egli avrebbe partecipato all'impresa di Ceuta.*

13 aprile 1235.

Ego Oto de Bergamo filius Januini lanerii confiteor uobis Gaforio de Clauaro et Johanni Columbo quod intercessistis pro me Octo nobilibus quod ego ero in galeis que debent mitti Septam pro Communi Janue, et quod obligastis uos et bona uestra eisdem pro me ut in cartulario Communis continetur, unde promitto uobis quod si aliquod dampnum uel grauamen habueritis uel substiueritis ab ipsis Octo uel ab aliqua persona pro ipso Communi Janue occasione dicte obligacionis et intercessionis quod extraham et conseruabo uos indempnes et restituam et emendabo totum dampnum quod inde habueritis infra dies XV postquam per uos uel uestrum nuncium fuero requisitus, sub pena dupli de quanto damnum passi fueritis uel grauamen et sub obligacione bonorum meorum, et sic iuro ad sancta Dei euangelia attendere et obseruare ut supra. Testes-Rogedrius iudex et Johannes Sclafa de Clauaro. MCCXXXV indicione VII, die XIII aprilis ante terciam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 134 v. N 1.

9.

*Bertolotto, figlio di Ingone della Volta, costituisce suo procuratore suo fratello Lanfranco perchè regga in sua vece la podesteria di Groppo, fino al suo ritorno dalla spedizione di Ceuta.*

14 aprile 1235.

Ego Bertolotus filius domini Ingonis de Volta constituo te Lanfrancum fratre meum et loco mei et uice pono ad regendum et tenendum potestatiam de Groppo usque ad aduentum de Septa et ad iusticiam et rationem faciendam inter homines ipsius potestatie et ad recipiendum omnes condiciones et drichtus quas et quos in eadem potestatia sum recepturus, dans tibi plenam licenciam et bailiam ut predicta omnia usque ad aduentum meum facere possis et debeas, sicut egomet possum et possem et quidquid inde feceris in predictis occasione predictorum ratum et firmum habere et tenere promitto. Testes Pascalinus de Mancasco et Rodegerius iudex et magister Niccolosus. MCCXXXV indicione VII, die XIV aprilis inter primam et terciam.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1240, fol. 135, N. 1.

10.

*Marchesio calzolaio da Sori e suo figlio Marinetto dichiarano di aver ricevuto da Marco della Ferrara da Usciano 36 soldi genovini e che per questa somma Marinetto andrà in vece di Marco all'impresa di Ceuta, che prepara il Comune di Genova.*

14 aprile 1235.

Nos Marchisius calegarius de Sauro qui sto ad Sanctum Donatum et Marinetus eius filius confitemur accepisse a te Marcho de la Ferrara de Usiano solidos tringita sex denariorum Janue abrenunciantes excepcioni non numerate pecunie pro quibus ego Marinetus iussu patris mei dicti promitto et conuenio tibi dicto Marcho pro te et tuo nomine et pro tuo cambio ire in galeis siue lignis que debent mitti Septam pro Communi Janua, et stare in eis tamdiu quam fuerit de uoluntate superstantis ipsis lignis, promittentes tibi quisque nostrum in solidum extrahere te et liberare et indempnem conseruare ab omni dampno et grauamine quod inde a Communi Janue uel aliqua persona pro ipso Communi possis substinere et habere. Alioquin penam dupli de tanto quantum dampnum passus fueris uel grauamen tibi stipulanti promittimus obligantes inde tibi omnia nostra bona pignori, quisque nostrum in solidum, abrenunciantes noue constitucioni et epistole diui Adriani, et ego dictus Marinetus specialiter facio hec predicta consilio Johannis de Porta et Bertramis de Turgio guardatori quos meos appello uicinos et propinquos et confiteor me esse maiorem annis decem et septem. Iurantes ut supra attendere et obseruare et non contrauenire nisi iusto Dei impedimento. Testes Jacobus de Sexto et dicti consiliatores. MCCXXXV indictione VII, die XIIIII aprilis inter terciam et nonam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1244, fol. 135 v. N 2.

11.

*Pasqualino, figlio di Colombo da Chiappeto dichiara di aver ricevuto quaranta soldi genovini pei quali si obbliga a partecipare all'impresa di Ceuta che prepara il Comune di Genova, in luogo di Vassallo di Pietramanza.*

16 aprile 1235.

Ego Pascalinus filius Columbi de Clapeto confiteor tibi Vassallo de Petramanca me habuisse et recepisse a te Ottonebono de Bosco rectore de Serra solidos quadraginta quinque jonuinorum abrenuncians excepcioni non numerate pecunie pro quibus promitto et conuenio tibi ire pro te et tuo nomine et pro cambio tuo in galeis siue lignis que mittentur Septam pro Communi Janue et in eis stare et seruire tamdiu quod fuerit de uoluntate superstantis ipsis lignis, sub pena dupli et obligacione bonorum

meorum. Insuper Marchisius Ferrus promitto et conuenio tibi dicto Vassallo de Petra me facturum et curaturum ita quod dictus Pascalinus attendet et obseruabit ut supra. Alioquin promitto tibi te extrahere et deliberare et indempnem conseruare ab omniamino et grauamine quod inde a Communi Janue uel ab aliqua persona pro ipso Communi posses pati uel sustinere, sub pena dupli de quanto dampnum passus fueris uel substiuueris occasione predicta et sub obligacione bonorum meorum, abrenuncians juri de principali primo conueniendo. Testes Rodegerius Judex, et Johannes Quatuor Uxores. MCCXXXV indicione VII. die XVI aprilis inter primam et terciam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1244, fol. 137, v. N. 1.

12.

*Trencherio Gallo, di Portomaurizio dichiara di aver ricevuto da Idone di Roescalla figlio di Rabagio de Murta, 4 lire e 7 soldi genovini, pei quali andrà in sua vece nella spedizione di Ceuta.*

21 aprile 1235.

Ego Trencherius Gallus de Portomauricio confiteor me accepisse et habuisse a te Idone de Roescalla filio Rabagii de Murta libras quatuor et solidos septem januimorum in quibus sunt computate libre tres quas a Communi Janue accepisti de quibus omnibus a te me bene quietum et solutum uoco abrenuncians excepcioni non numerate pecunie pro quibus promitto et conuenio tibi ire in galeis siue lignis Communis Janue que Septam mitti debent pro eodem Communi, et stare in eis tantum quantum fuerit de uoluntate Amiragii seu comitis ipsorum lignorum, bene guarnitus uno corello ferreo uel pancera et una capellina, scuto et spata et lancea et aliis armis necessariis que tibi imposite fuerint ad portandum, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto, obligans inde tibi omnia mea bona pignori. Insuper ego Bonifacius de Portumauricio promitto et conuenio tibi dicto Idoni me facturum et curaturum ita quod dictus Trencherius attendet et obseruabit ut supra et quod te extraham et deliberabo et indempnem conseruabo ab omni dampno et grauamine quod inde a Communi Janue uel ab alia persona pro ipso Communi pati uel substiuere posses constituendo me inde primum et principalem debitorem abrenuncians juri de principali primo conueniendo. Alioquin penam dupli dicte quantitatis tibi stipulanti promitto, obligans inde tibi omnia mea bona pignori. Testes Bonusuassalus judex Scala, Vitalis notarius et magister Nicolosus MCCXXXV. indicione VII. die XXI aprilis inter nonam et uesperas. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1244 fol. 139 v. N. 1.

13.

*Oliva, moglie di Enrico de Orto e Brasilotto suo figlio, liberano da ogni responsabilità Ottone de Cruce che aveva garantito agli Otto Nobili del Comune di Genova che Brasilotto sarebbe andato all'impresa di Ceuta.*

26 aprile 1235.

Nos Oliua uxor Enrici de Orto et Braxilotus eius filius confitemur tibi Ottoni de Cruce quod intercessisti pro me Braxileto Octo nobilibus de libris tribus januinorum ex eo quod debeo ire in galeis Communis Janue que debent mitti Septam pro ipso Communi et te tua ipsis Octo obligasti unde promittimus tibi quisque nostrum in solidum extrahere et deliberare et te indempnem conseruare a dicto Communi et ab omni alia persona pro ipso Communi occasione dicte obligacionis et intercessionis sub pena dupli de quanto dampnum passus fueris uel grauamen, et sub obligacione bonorum nostrorum quisque nostrum in solidum, abrenunciantes noue constitutioni et epistole diui Adriani, faciens hec ego dicta Oliua consilio Rolandi Barbani et Jacobi notarii quos meos appello uicinos et propinquos. Testes Joannes de Carro et dicti consiliares MCCXXXV indicione VII, die XVI aprilis inter nonam et uesperas. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1244 fol. 138 N. 1.

14.

*Simonetto da Bargagli fu Ruffino di Rozzo, dichiara di liberare da qualsiasi responsabilità Giovanni di Lavagna che si era reso mallevadore presso gli Otto Nobili di Genova per Simonetto che doveva partecipare all'impresa di Ceuta nelle navi del Comune.*

28 aprile 1235.

Ego Symonetus de Bargallo quondam Rufini de Roço confiteor tibi Johanni de Lauania quod intercessisti pro me Octo nobilibus de eo quod debeo ire in nauibus Communis Janue que debent mitti Septam pro Communi Janue et quod te et tua bona eis inde obligasti, unde promitto tibi te extrahere et deliberare et indempnem conseruare a dicto Communi et ab omni persona pro ipso Communi de omni dampno et grauamine quod ab ipso Communi occasione dicte obligacionis et intercessionis habere posses et sustinere sub pena dupli de tanto quantum dapnum passus fueris tibi stipulanti missa et sub obligacione bonorum meorum, jurans ut supra attendere et obseruare et non contrauenire et confiteor me esse maiorem annis viginti quinque. Testes Ansaldus Buferius et Albertus Leon. Millesimo CCXXXV indicione VII, die XXVIII aprilis inter nonam et vesperas. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1244 fol. 142 v. N. 1.

15.

*Manfredino da Bergamo, Pietro da Bergamo, Janabel da Lodi, abitanti in Lodi, dichiarano di aver ricevuto da Durante di Andrea di Corvaria, da Bianeto figlio di Aicardo e da Guglielmo da Priore tredici genovine e mezza, per il quale compenso promettono di andare in loro vece nella spedizione contro Ceuta.*

29 aprile 1235.

Nos Manfredinus de Bergamo et Petrus de Bergamo et Janabel de Laude habitatores Laude quisque nostrum pro tercia parte confitemnr accepisse et habuisse a uobis Durante de Andrea de Coruaria et Bianeto filio Aicardi et Willelmo de Priore libras tredecim et dimidiam denariorum Janue abrenunciantes excepcioni non numerate pecunie pro quibus quilibet nostrum pro parte sua uidelicet ego Manfredinus dictus pro Bianeto et ego Petrus de Bergamo pro Durante et ego Janabel pro Willelmo Priore promittimus et conuenimus cuilibet uestrum ut supra dictum est ire pro uobis et uestro nomine et pro uestro cambio in nauibus Communis Janue que debent mitti Septam pro ipso Communi et stare in eis et seruire tamdiu quod fuerit de uoluntate comitis siue Amiragii ipsarum nauium et portare arma illa que nobis fuerint imposita ad portandum per Octo nobiles. Insuper promittimus et conuenimus quisque nostrum illi pro quo uadit cambium extrahere illum et conseruare indempnem a Communi Janue et omni alia persona pro ipso Communi et restituere et emendare totum dampnum ipsum infra mensem unum postquam quilibet nostrum fuerit requisitus ab illo pro quo vadit cambium et hoc sub pena dupli de tanto quantum dampnum proinde passi fueritis uobis stipulata et missa et sub obligacione bonorum nostrorum. Insuper ego Petrus de Bergamo qui sto in Suselia promitto et conuenio uobis predictis Durante et Bianeto et Willielmo me facturum et curaturum ita-quod predicti Manfredinus et Petrus et Janabel attendent et obseruabunt ut supra uobis promiserunt et conuerterunt quod si non fecerit uel ut supra non obseruauerit promitto uobis restituere et emendare totum infra mensem unum postquam a uobis uel aliquo uestrum fuero requisitus illud dampnum quod inde passi fueritis a Communi Janue uel ab aliqua persona pro ipso Communi credendo uobis de dicto dampo et expensis quod uel quas proinde feceritis et subtinueritis in uestro sacramento, et hoc sub pena dupli tocius dampni et expensarum quod uel quas passi fueritis uobis stipulantibus promitto rato manente pacto, constituendo uobis inde me primum et principalem debitorem et pagatorrem. Abrenuucians iuri de principali primo conueniendo pro qua pena dupli et ad sic obseruandum omnia bona mea uobis pignori obligo. Testes Gualducius de Coruaria et Tealdus filius Armanenti Ferri de Coruaria et Petrus de Georgio de Coruaria. MCCXXXV indizione VII. die XXVIII aprilis post terciam. Actum Janue in apotheca Sancti Laurentii quam tenet Lantelinus notarius.

Not. ENRICO DE PORTA, 1214-1244, fol. 142, N. 3.

16.

(1) ..... di S. Lorenzo costituisce suo procuratore Oberto Zocolario per riscuotere dal Comune di Genova tutti i denari dovuti per la spedizione di Ceuta sulla galea di Savona e nel bucio dei Corsi.

31 maggio 1235.

+ Ego ..... de Sancto Laurencio constituo te Obertum zocolarium meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a communi Janue omnes soldos et denarios quos reccipere debeo et habere a dicto comuni occasione viagii Septe quo ivi in galea Saone et redii in bucio corsorum pro dicto comuni et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum die XXXI madii inter nonam et vesperas. Testes Macia lanerius et Oliverius fratres. MCCXXXVI.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA registro degli anni 1237 in 39, fol. 33 v.

17.

Martino Merello di Bargono, da Sestri, costituisce suo procuratore Pietro Battisacco per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la partecipazione all'impresa di Ceuta nella galea del Bisagno.

14 luglio 1236.

Ego Martinus Merellus de Bargono de Sigestro constituo ordino et facio te Petrum Batisachum presentem et recipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et recipiendum a Communi Janue uel a quacumque persona pro dicto Communi illos solidos quindecim Janue quos recipere debeo a dicto Communi occasione exercitus et galearum Septe in quo fui pro dicto Communi in galea Bissanis ut ipsos solidos quindecim pro me et nomine meo a dicto Communi possis exigere et recipere sicut egomet possim et te procuratorem ut in rem tuam te ordino facio et constituo promittens quod quicquid inde feceris de predictis et occasione predictorum ratum et firmum habebo sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub porticu domus quondam Ogerii Panis die XIIIII julii (MCCXXXVI) inter terciam et nonam. Testes Adaminus Scriba de Castro et Magister Januinus.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 144 v. N. 1.

(1) Lacuna nel testo.

18.

*Giovanni di Monleone costituisce suo procuratore Guglielmo de Garibaldo, scudaio, per riscuotere dal Comune di Genova ciò che gli è dovuto per la partecipazione all'impresa di Ceuta nella galea di Oglerio di Baldovino, e, nell'andata, nel bucio dei Corsi.*

15 settembre 1236.

Ego Johannes de Monleono constituo te Guillermum scutarium de Garibaldo presentem et recipientem meum procuratorem et specialem nuncium ad petendum et exigendum pro me et nomine meo solidos triginta januinorum et totum id quod in cartulario Communis Janue uel in alia scriptura autentica dicti Communis reperiatur me habere debere pro seruicio quod feci et gessi stando in exercitu januensi apud Septam in galea Oglerii de Baldoino et eundo in bucio corsorum uersus Septam, et qui denarii restant mihi habendum de mense uno et dimidio, constituens te ut dictos denarios possis petere et exigere a dicto Communi et ab omni persona pro ipso Communi existente, promittens quod quicquid inde feceris me ratum et firmum habere et tenere et in aliquo contra non uenire sub obligatione bonorum meorum. Testes Obertus de Terredo notarius et Arnaldus de Aqui habitator Janue. Actum in angulo domus quam habitat magister Bartholomeus notarius die XV septembris (MCCXXXVI) inter terciam et nonam.

Not. GIOVANNI VEGIO, 1235-1253, fol. 13 v. N. 1.

19.

*Giovannino Raficota, di Ventimiglia, elegge per suo procuratore Giovanni Capsiario notaro, perchè riscuota dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la parte presa sulla galea di Ventimiglia alla spedizione di Ceuta.*

15 settembre 1236.

Ego Johanninus Raficota de Vintimilio in presencia iussu et voluntate Simonis patris mei constituo ordino et facio te Johannem Capsiarum notarium presentem et recipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum et reccipiendum a communi Janue vel ab aliquo alio pro ipso communi solvente soldos meos quos servivi in Galea Ventimili que iuit Septam et Yspaniam pro communi Janue et in servicio communi Janue promittens quicquid inde feceris in predictis vel circa predictam me ratum et firmum habiturum et teniturum sub obligatione bonorum meorum. Actum Janue ante domum S. Laurentii qua moratur Guillelmus Capsarius die XV septembris ante terciam. (MCCXXXVI, indictione VIII) Testes Rodegerius Judex et Petrus Cicada.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 148, N. 3.

20.

*Nicola da Centarena di Messina costituisce suo procuratore Alamanno di Rubaldo per riscuotere la paga che gli deve Tealdo da Portovenere perchè servì da marinaio nella sua galea nel viaggio di Ceuta.*

21 novembre 1236.

Ego Nichola De Centareni de Messana constituo ordino et facio te Alamanum de Rubaldo presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipiendum a Tealdo de Portuveneris vel ab aliquo pro eo soldos quattuordecim Janue quos mihi dare debet pro marinaria cuiusdam viatici maritime quem cum eo feci in sua Galea et ad omnia faciendum in iudicio et extra sicut ego possum et omnia facienda que merita earum postulant promittens quicquid inde feceris ratum et firmum habebo et tenebo sub obligatione bonorum meorum. Actum Janue ante domum qua maratur Paganus Judex de Cucurno. Die XXI novembris post completorium Testes Bartolameus Executor et Enricus draperius de Porta (MCCXXXVI inductione nona).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 153, N. 3.

21.

*Guglielmo Rosso di Montenero costituisce suo procuratore Pasquale di Montebruno per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la spedizione di Ceuta.*

5 gennaio 1237.

+ Ego Wilielmus Rubens de Montenigro constituo te Paschalem de Montebruno meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue omnes soldos meos et denarios quos reccipere debedo et habere a dicto comuni occasione viagii Septe quo ivi pro dicto comuni et redii. et quicquid fecerit in predictis dictus Paschal ratum et firmum habere promito sub obligacione bonorum meornm. Actum Janue sub volta Fornriorum. Testes Girardus de Cruce et Obertus Cafaraina. die V januarii preter terciam MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 49 v.

22.

*Guglielmo Negro Scarampa costituisce suo procuratore Giovanni figlio di Guglielmo Girbaldo, perchè riscuota la somma dovutagli dal Comune di Genova per la spedizione di Ceuta.*

5 gennaio 1237.

+ Ego Willielmus Niger Scarampa constituo te Johannem filium Wilielmi Girbaldi meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipendum a comuni Janue et ab octo nobilibus pro communi omnes soldos et denarios quos recipere deboeo a dicto comuni occasione viagii de Septa. quo ivi pro dicto comuni et redii. et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obbligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum die V januarii MCCXXXVII. ante terciam. Testes Johannes de Sigestro et Bonsegnor hosbergerius.

Not. BONVASSALLO DE CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 49 r.

23.

*Enrico Margone (1), detto Bianco, costituisce suo procuratore Benvenuto pizzicagnolo per riscuotere le somme dovutegli dal Comune di Genova per la spedizione di Ceuta.*

16 gennaio 1237

+ Ego Enricus Margonus qui dicor Blancus constituo te Benvegnutum formiarium meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue et octo nobilibus pro comuni omnes soldos meos et denarios quos recipere deboeo et habere a dicto comuni occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni et redii et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito. sub obligacione bonorum meorum. et ivi in Galea Rollandi de Portuveneri. Testes Paschal de Costa de Rappallo. et Octo de Sancto Laurencio. Actum Janue sub volta Fornariorum die XVI januarii inter nonam et vesperas MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 54 v.

(1) Margone, palombaro?

24.

*Bruscalupo di Portovenere costituisce suo procuratore Melano di Portovenere per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la spedizione di Ceuta.*

16 gennaio 1237.

+ Ego Bruschalupus de Portovenere constituo te Melanum de Portovenere meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue. et octo nobilibus pro comuni omnes soldos meos et denarios et cetera ut supra in proxima carta. Testes Paschal de Costa et Blantinus de Canneto. Actum Janue sub volta Fornariorum, die XVI januarii inter nonam et vesperas. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 55 r.

25.

*Pasquale di S. Lazzaro costituisce suo procuratore Guglielmo Boleto per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la spedizione di Ceuta a cui partecipò come balestriere nella galea di Anfosso Arcanto.*

18 gennaio 1237.

+ Ego Pascal de Sancto Lazaro constituo te Wilielmum Bolletum meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum in iudicio et extra a comuni Janue, et octo nobilibus pro comuni omnes soldos meos et denarios quos reccipere debeo et habere a dicto comuni occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni et redii pro balistario in Galea Anfussi Archanti. et possis alium procuratorem et nuncium tuo loco et vice constituere ad dictos soldos exigendos et reccipiendos et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum die XVIII januarii ante terciam. MCCXXXVII. Testes Marchus Ventus et Opizo notarius.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 55 v.

26.

*Giovanni da Bobbio e suo figlio Corrado di S. Giorgio dichiarano di aver ricevuto quattro genovine meno cinque soldi, ricevute da lui, per conto di Corrado, dal Comune di Genova, per la spedizione di Ceuta.*

18 gennaio 1237.

+ Nos Johannes de Bobio et Conradus de Sancto Georgio eius filius confitemur accepisse a te Johanne Bergognono libras quatuor minus soldos V. quos pro me Corrado reccepisti ab octo nobilibus pro comuni sive ab aliis pro comuni pro soldis mei viagii Septe. Renunciantes exceptioni non numerate pecunie et non accepte promitentes tibi nos nullam de cetero occasione dictarum librarium IIII. minus soldorum V. aduersus te vel heredes tuos facere requisicionem nec actionem mouere. per nos vel alium pro nobis et ab omni dampno ad quod propterea incureres te extrahemus et liberabimus. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecerimus penam etc. pro pena vero et dictis omnibus omnia bona nostra etc. Jurans ego Conradus ut supra atendere et completere. confitens me esse maiorem annis XVIII. hec omnia faciens consilio Oberti tinctoris de Levallibus et Johannis patris mei. Testes Andreas taiator et dicti consiliarii. Actum Janue sub volta Fornariorum die XVIII januarii ante terciam. MCCXXXVII.

Not. BONVASALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 55 v.

27.

*Ugo Denti, fabbro, costituisce suo procuratore Giacomo speziale, figlio di Aicardo del Mercato del grano, perchè riscuota dal Comune di Genova la somma dovutagli pel viaggio di Ceuta nella nave di Rolando Lavaggi e socii.*

25 gennaio 1237.

Ego Ugo Dentes ferrarius constituo ordino et facio te Jacobum Speciarium filium Aicardi de mercato grani presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipiendum a communi Janue vel ab aliquo alio pro ipso communi solvente libras VII Januinorum pro soldis quos servivi in bucio naue Rollandi Lavaggi et sociorum et pro diebus XV pro viandantum quantum fuerit constitutum pro communi Janue in quo bucio nave iui Septam et Yspaniam in seruicio communis Janue promittens quicquid inde feceris de predictis tam in excusando in condempnatione tua quam in aliis me ratum et firmum habiturum et teniturum sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue ante Apothecam quam tenet dictus Jacobus et fratres, die XXV Januarii circa sera Testes. Johannes Lauaninus draperius et Ugo Barberius de Sigestro (MCCXXXVII, indictione nona).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 156, N. 2.

28.

*Geraldino della Foce, di Novi, costituisce suo procuratore Guglielmo di Prione per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la spedizione di Ceuta, a cui prese parte nella galea di Gallo di Portovenere.*

7 febbraio 1237.

+ Ego Girardinus de Fuce de Nova constituo te Wilielmum de Preone meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et recipiendum pro me a comuni Janue et octo nobilibus pro comuni omnes soldos meos et denarios quos recipere debeo et habere a dicto comuni occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni et redii in Galea Galli de Portovenere. et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornarium. die VII februarii inter terciam et nonam. Testes Bartholomeus Falaca et Rubaldus de Marino. MCCXXXVII.

Not. BONVASALLO DI CASSINA, registro degli altri anni 1237 in 39, fol. 60 v.

29.

*Moruello figlio di Ventura di Poenzola e suo procuratore, dà procura a Festa di Poenzola per riscuotere dagli Otto Nobili ciò che è dovuto a lui ed al padre per la spedizione di Ceuta a cui partecipò Tedesco di Poenzola.*

9 febbraio 1237.

+ Ego Moroelus filius Venture de Poenzola et eius procurator constitutus ab eo ut aparet per cartam inde factam constituo te Festam de Poenzolo meum certum nuncium et procuratorem et dicti patris mei ad exigendum petendum et recipiendum a comuni Janue et octo nobilibus pro comuni omnes soldos et denarios quod dictus pater meus et ego pro eo recipere debet et habere a dicto comuni. occasione viagii de Septa. quo Todeschus de Poenzol quondam frater meus ivit pro dicto comuni et occasione vendicionis quam Reaguinus filius quondam Faconcelli de Poenzol fecit dicto quondam Thodescho fratri meo de soldis et denariis quos recipere debebat a dicto comuni ut per aliam cartam inde factam aparet. et quicquid feceris in predictis et in aliquo predictorum ratum et firmum habere promito et dictus pater meus habebit sub obligacione bonorum meorum et dicti patris mei. Testes Symon de Castro et Ganducius tajator. Actum Janue sub volta Fornariorum die VIII februarii inter terciam et nonam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 62 r.

30.

*Morando da Miliano, in pagamento di un mutuo ricevuto, accredita Anselmo calzolaio della somma che gli deve il Comune di Genova per la spedizione di Ceuta.*

20 febbraio 1237.

+ Ego Morandus de Miliano confiteor me debere dare tibi Anselmo calegario soldos XX. Janue qui restant tibi ad solvendum de soldis XXX. quos tibi dare debbam ex mutuo quod mihi fecisti secundum quod continetur in carta facta manu Alberti de Laude notarii. quos soldos viginti volo quod tu habeas et percipias a comuni Janue de soldis meis et denariis quos a dicto comuni reccipere debeo occasione viagii Septe quo ivi pro dicto comuni cedens eciam tibi iura que habeo versus dictum comune pro soldis meis quantum pro soldis XX. et procuratorem ut in rem tuam te inde constituo, et promito tibi quod si dictos soldos viginti non habueris a dicto comuni vel aliquo pro comuni infra dies VIII. posquam marinarii vel maior pars eorum qui iverunt pro comuni Septam in Galea qua iverunt homines de Vernacia ego dictos soldos viginti tibi dabo et solvam infra dictos dies VIII. Alioquin si de predictis in aliquo etc. rato manente pacto pro sorte vero et pena etc. Jurans etc. et quod dictos soldos viginti a comuni te accipere permitam et non impidiem. Testes Petrus Crispinus et Obertus de Cavacia de Riparolio. Actum Janue sub volta Fornariorum die XX februarii ante terciam MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 66 r.

31.

*Giovanni Riccio costituisce suo procuratore Simone Riccio per riscuotere dal Comune quanto gli deve per la spedizione di Ceuta alla quale prese parte nella galea degli uomini di Val Bisagno.*

23 febbraio 1237.

+ Ego Johannes Ricius constituo te Symonem de Ricio meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue omnes soldos et denarios quos reccipere debeo et habere a dicto Comuni occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni in Galea qua iverunt homines vallis bisanis. et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue sub volta Fornariorum. die XXIII februarii inter nonam et vesperas. MCCXXXVII. Testes Girardus de Cruce et Rainaldus Bonifacius.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 69 r.

32.

*Bonin certo Merciaio, balestriere da Pisa, costituisce suo procuratore Simone Belmosto perchè riscuota dal Comune di Genova la paga che gli deve pel servizio prestato nella galea Cancelliere e Mignardi nella spedizione di Ceuta.*

24 febbraio 1237.

Ego Bonus Incertus Mercerius Balestrarius de Pissis constituo ordino et facio te Symonem Belmustum presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipiendum a communi Janue uel ab aliquo alio pro ipso communi solvente soldo meos quos servivi in Galea Cancelerie et Mignardi que ivit Septam pro communi Janue et in servicio communis Janue de mensibus V promittens quicquid inde feceris in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et tenere sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue ante domum canonicorum S. Laurencii MCCXXXVII inductione nona, die XXIII februarii inter nonam et vesperas. Testes Lanfrancus Peronus iunior et Petrus Contardus.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I. fol. 158, N. 2.

33.

*Ansaldino e Bianca de Servo, Arnaldo de Oliveto, come erede di Obertino da Oliveto suo fratello, costituiscono loro procuratore Olderic de Servo perchè riscuota dal Comune di Genova quanto deve per la spedizione di Ceuta alla quale Ansaldino, Bianco e il fu Obertino presero parte nella galea di Albenga.*

26 febbraio 1237.

Nos Ansaldinus et Blanchus de Servo et Arnaldus de Oliveto nomine Obertini de Oliueto quandam fratri mei constituimus ordinamus et facimus te Oldricum de Servo presentem et reccipientem nostrum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipiendum a communi Janue vel a quacumque alia persona pro ipso communi soluente soldos nostros quos ego Ansaldinus predictus et Obertinus de Oliueto frater mei Arnaldi quandam seruimus in Galea Albingane que iuit apud Septam in servicio communis Janue promittens quicquid inde feceris in predictis vel circa predicta ratum et firmum habebimus et tenebimus sub obligacione bonorum nostrorum. Actum Janue ante domum canonicorum S. Laurencii die XXVI februarii inter nonam et vesperas. Testes Thomas de Sancto Laurencio et Reynaldus de Premanico. (MCCXXXVII, inductione nona).

Not. GIANUINO DE PREDONO, I. fol. 160, N. 1.

34.

*Obertino da Portovenere costituisce suo procuratore Simone da Albaro perchè riscuota dal Comune di Genova quanto gli deve per la spedizione di Ceuta alla quale egli partecipò nella galea di Polcevera.*

26 febbraio 1237.

+ Ego Obertinus de Portovenere constituo ordino et facio te Symonem de Albario presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et recipiendum a communi Janue vel a quacunque alia persona pro ipso communi solvente soldos meos quos seruiui in Galea pulcifere cuius comitis erat Anfussus Archantus et que iuit apud Septam in servicio communis Janue promittens quicquid inde feceris in predictis uel circa predicta ratum et firmum habere et tenere sub obligatione bonorum meorum. Actum Janue ante domum canonicorum S. Laurencii die XXVI februarii post vesperas (MCCXXXVII, indictione nona). Testes Johannes Barberius et Iohannes de Pratolongo de mercato grani.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 160, N. 3.

35.

*Tommaso Furello costituisce suo procuratore Mediolano da Portovenere per riscuotere dal Comune quanto gli deve per la spedizione di Ceuta.*

26 febbraio 1237.

+ Ego Thomas Furellus constituo te Mediolanum de Portovenere meum certum nuncium et procuratorem ad esigendum et recipiendum pro me a comuni Janue omnes soldos meos et denarios quos a dicto comuni recipere debedo occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni, et de eo quod inde habueris possit tibi tenere libras III. quas tibi dare debedo et mihi mutuasti. et de quibus mihi ad presens cartam facturus es. et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub pena dupli et obligatione bonorum meorum. Testes Fredericus de Ripa et Obertus de Porta de Rapallo. Actum sub volta Fornariorum die XXVI februarii ante terciam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1257 in 39, fol 70. r.

36.

*Nicola da Recco costituisce suo procuratore Bonvassallo cinturiere per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli è dovuto per la spedizione di Ceuta a cui prese parte nella galea di Melano da Portovenere.*

28 febbraio 1237.

+ Ego Nicola de Recho constituo te Bonumvassallum centurerium meum certum nuucium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue omnes soldos meos et denarios quos recipere debo et habere a dicto comuni occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni in Galea Melani de Portuvenere et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promitto sub obligacione bonorum meorum. Testes Jacobus Razia, et Joannes Placentinus. Actum Janue sub volta Fornariorum die XXVIII. februari ante terciam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 73 r.

37.

*Giacomo de Vita. di Portovenere. costituisce suo procuratore Villano da Portovenere per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli deve per la spedizione di Ceuta a cui prese parte nella galea di Bonavia.*

5 marzo 1237.

Ego Jacobus de Vita de Portuvenero constituo Villanum de Portuvenero meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue omnes soldos meos et denarios quos recipere debo et habere a dicto comuni occasione viagii ultramaris quo ivi pro dicto cumuni in Galea Bonavie et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obligacione bonorum meorum. Testes Nicoletus de Clavaro et Rollandus tornator. Actum Janue sub volta Fornariorum, die V martii, inter nonas et vespertas. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1273 in 79, fol. 75 r.

38.

*Zenoese di Portovenere costituisce suo procuratore, per riscuotere dal Comune di Genova quanto gli deve per la spedizione di Ceuta, Viviano di Portovenere nella galea del quale si era imbarcato.*

5 marzo 1237.

Ego Zenoese de Portuvenero constituo te Vivianum de Portuvenero meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipiendum a comuni Janue omnes soldos meos et denarios quos reccipere debo et habere a dicto comuni occasione viagii ultramaris quo ivi pro dicto comuni in Galea tua, et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere promitto sub obligacione bonorum meorum. Testes Fredericus de Ripa et Johannes Ratus. Actum sub volta fornriorum, die V marci, inter nonam et vesperas. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 75 r.

39.

*Simona, moglie di Marco di Cravano, dichiara di aver ricevuto da Melano di Portovenere tre bisanti di migliaresi, sulla paga del figlio Opezzino morto a Ceuta.*

6 marzo 1237.

Ego Symona uxor Marchi de Cravano confiteor me accepisse a te Melano de Portuvenero bisancios tres de milarensibus quos habuisti de rebus sive de soldis Opicini quondam filii mei qui obiit in partibus Septe. Renuncians etc. Promitens tibi me nullam occasione dictorum bisanciorum adversus te facere requisitionem. et ab omnidampno ad quod incurreres occasione dictorum bisanciorum te et heredes tuos extra-ham et liberabo. Alioquin penam dupli stipulanti spondeo de quanto contrafecero. pro pena vero et dictis omnibus omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Hec omnia faciens consilio Jacobi de Fossato generi mei et Alberti de Panisi quos meos propinquos et vicinos appello. Actum Janue sub volta Fornriorum. Testes Villanus de Casteleto et dicti consiliatores. die VI marci inter terciam et nonam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 75 r.

40.

*Giovanni Pellegrino, da Chiavari, costituisce suo procuratore il prete Guadagno, custode di S. Lorenzo, perchè riscuota dal Comune di Genova quanto gli deve per la spedizione di Ceuta a cui prese parte nella galea di Chiavari.*

6 marzo 1237.

Ego Johannes Pelegrinus de Clavaro constituo ordino et facio te Presbiterum Guadagnum custodem Sancti Laurencii presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipendum a communi Janue vel a quacunque alia persona pro ipso communi soluente solidos meos quos seruiui apud Septam in seruicio communis Janue in Galea Clavari que iuit apud Septam in seruicio communis Janue. promittens quicquid inde feceris in predictis vel circa predicta ratum et firmum habere et tenere et non comtrauenire sub obligatione bonorum meorum. Actum Janue ante domum canonicorum S. Laurencii die VI Marcii ante terciam (MCCXXXVII, Indictione nona). Testes Octobonus Bachimus et Petrus Vetullus.

Not. GIANUINO DE PREDONO, I, fol. 161; N. 2.

41.

*Gibertino da Ficunegrario costituisce suo procuratore Nicola da Montello per riscuotere dal comune di Genova quanto gli deve per la spedizione di Ceuta.*

7 marzo 1237.

+ Ego Gibertinus de Ficunegrario constituo Nicolam de Mantello meum certum nuncium et procuratorem ad exigendum petendum et reccipendum pro me a comuni Janue et octo nobilibus pro comuni omnes soldos meos et denarios quos reccipere debeo et habere a dicto comuni occasione viagii de Septa quo ivi pro dicto comuni. et quicquid feceris in predictis ratum et firmum habere et tenere promito sub obligacione bonorum meorum. Testes Caretus tabernarius et Johannes de Monleone. Actum sub volta Fornariorum die VII marcii ante terciam. MCCXXXVII.

Not. BONVASSALLO DI CASSINA, registro degli anni 1237 in 39, fol. 76 r,

42.

*Alberto Pasquale da Moneglia, costituisce suo procuratore Rodegario guardatore perchè riscuota dal Comune di Genova la paga dovuta al figlio Guirolo, che andò a Ceuta nella galea di Sestri (Levante).*

7 marzo 1237.

Ego Albertus Pascualis de Monelia nomine Guirolii filii mei quondam constituo ordino et facio te Rodegarium Goardatorem presentem et reccipientem meum certum nuncium et procuratorem ad petendum exigendum et reccipiendum a communi Janue vel a quacunque alia persona pro ipso communi soluente solidos quos quondam Giurolius dictus filius meus seruiuit in Galea Sigestri que iuit apud Septam in seruicio communis Janue promittens quicquid inde feceris de predictis uel circa predicta ratum et firmum habere et tenere et non contrauenire sub obligacione bonorum meorum. Actum Janue ante domum canonicorum Sancti Laurencii die VII Marcii ante terciam (MCCXXXVII, indictione nona). Testes Spata de Vignollo et Obertus executor de Alquata.